ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 541/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a CODETRAN, a Associação dos Moradores do bairro de
Itaipava  solicitam  que  agentes  da  CODETRAN  supervisione  a  travessia  de  alunos  das
escolas públicas nos horários de entrada e saída dos mesmos, pois com o trânsito intenso
na  Rodovia  Antônio  Heil  muitos  motoristas  acabam  passando  pela  Avenida  de  Itaipava
congestionando  o  trânsito  e  em alguns  momento  com certa  imprudência  por  parte  dos
motoristas acabam gerando acidentes.

JUSTIFICATIVA:

A  Associação  dos  Moradores  do  bairro  de  Itaipava  solicita  a  este  Veriador  que  a
CODETRAN  fassa  uma  supervisão  maior  no  horário  de  pico  em  frente  as  escolas
orientando a atravessia dos alunos, pois o trânsito é intenso nesses horários na Avenida o
que acaba muitas vezes ocasionando acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB